
 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANDIRÁ/PR. 
 
RESOLUÇÃO Nº. 007/2020, DE 04 DE AGOSTO DE 2020. 
 
O Conselho Municipal de Saúde de Andirá, Estado do Paraná, em Reunião Ordinária 
realizada 08 de agosto 2020, na sala de reuniões do Conselho Municipal de Saúde, no 
Centro de Saúde I- Dr. Ângelo Papa situado na Av. Cezário Castilho, nº 1533, de Andirá- 
PR, no uso de suas atribuições; 
Resolve:  
1. Discutir, Avaliar e Autorizar os novos Contratos a serem celebrados com a Sociedade 

Hospitalar Beneficente de Andirá/PR: 
A) Contratação de Serviços Médico Hospitalar – Plantão COVID-19. Serviços 

médicos para atendimento exclusivo de pacientes com síndrome respiratória 
suspeita ou confirmação do COVID-19. Plantão Semanal (segunda-feira à 
sexta-feira das 18:00 às 06:00 horas). Plantão Semanal (sábados, domingos e 
feriados das 06:00 às 08:00 horas). 

B) Plano Operacional de Contratação de Serviço Especializado para Realização de 
Exames de Média e Alta Complexidade. Aditivo de itens Plano Operacional 
vigente e elaboração do Plano Operacional para os itens expirados. 

2. Discutir, Avaliar e Autorizar o Credenciamento de médicos:  
A) Médico na especialidade de Gastroenterologia e exames complementares em 

diagnósticos de Gastroenterologia; 
B) .Médico Clinico Geral: credenciamentos de 05 profissionais, clinico geral, com 

carga horária de 20 horas semanais. 
3. Discutir, Avaliar e Autorizar a transposição de recursos, saldo remanescentes para a 

construção, lavanderia e lavabos no Posto de Saúde Central, considerando os 
recursos das contas e fontes descritas: 
CONTA FONTE DESCRIÇÃO RECURSO SALDO DE 

JULHO 

288-4 1500 PROGRAMA REQUALIFICAÇÃO DE UBS 3.979,71 

20694-6 1500 PROGRAMA REQUALIFICAÇÃO DE UBS VILA INDUSTRIAL 1.948,19 

20695-4 1500 PROGRAMA REQUALIFICAÇÃO DE UBS VILA AMERICANA 2.723,97 

20696-2 1500 PROGRAMA REQUALIFICAÇÃO DE UBS VILA SANTA INÊS 2.745,22 

20698-9 1500 PROGRAMA REQUALIFICAÇÃO DE UBS P.N.S.APARECIDA 2.103,16 

22480-4 1500 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA 10.848,30 

384-8 1500 SALDOS DE RENDIMENTO - REPASSE ESTADUAL - INVESTIMENTOS 1.151,45 

      25.500,00 

624033-7 1518 SALDO RENDIMENTO - BLOCO INVESTIMENTO SAÚDE 24.435,19 

624033-7 1518 SALDO EMENDA ALEX CANZIANI - BLOCO INVESTIMENTO SAÚDE 15.764,81 

624033-7 1518 SALDO AQUISIÇÃO VEÍCULO - BLOCO INVESTIMENTO SAÚDE 1.000,00 

      41.200,00 

  TOTAL DOS RECURSOS CAPTADOS ATÉ O MÊS DE JULHO DE 2020 R$ 66.700,00 

 



 
4. Discutir, Avaliar e Aprovar a elaboração do Teste Seletivo para contratação de 

servidores, Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem e Agentes de Endemias, para 
regularização das equipes multiprofissionais das Unidades de Saúde da Rede de 
Atenção Primaria Municipal. 

5. Avaliar e Aprovar os ajustes, quesitos funcionamento e membros, na Comissão de 
Combate ao Mosquito Aedes Aegypti (Stegomya Odioso) transmissor da Dengue, 
Zika, Febre Amarela, Chikungunya. 

6. Avaliar e Aprovar por aclamação e voto os membros conselheiros para Presidente e 
Vice – Presidente do Conselho Municipal de Saúde, substituição em decorrência de 
afastamento de membros. 
 

   Andirá, PR, 04 de Agosto de 2020. 
 
    Solange de Fátima da Costa Barboza 
    Vice-Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 
HOMOLOGAÇÃO 
  Nos termos da legislação vigente, homologo a Resolução nº. 007/2020 do 
Conselho Municipal de Saúde de Andirá- Pr. 
 

Andirá, PR, 04 de Agosto de 2020. 
     
    Solange de Fátima da Costa Barboza 
    Vice-Presidente do Conselho Municipal de Saúde  
 
    Ednyra Aparecida Sanches Bueno de Godoy Ferreira 
    Secretária Municipal da Saúde   
 


